
 1 

Fachspezifische Bestimmungen 
für das Bachelor-Nebenfach Alte Welt 

(Erwerb von 60 ECTS-Punkten) 
 

Vom 19. März 2009 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2009-9) 
 
 
 
 

 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der je-
weils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Satz 1 der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung 
(ASPO) für die Bachelor- (6-semestrig) und Masterstudiengänge (4-semestrig) an der Julius-
Maximilians-Universität Würzburg vom 28. September 2007 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2007-29) erlässt die Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Bestimmungen der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung (ASPO) für die Bachelor- (6-
semestrig) und Master-Studiengänge (4-semestrig) an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
werden wie folgt ergänzt: 
 
 

Zu § 2 ASPO: 
Ziel des Studiums, Zweck der Prüfung, Akademischer Grad 

 
Abs. 1:  Ausgestaltung und Ziele des Bachelor-Studiums 
 

Satz 2: 
Das Bachelor-Studienfach Alte Welt im Nebenfach wird als ein grundlagenorientiertes Stu-
dienfach der Philosophischen Fakultät I der Julius-Maximilians-Universität Würzburg angebo-
ten. 

 Ziel des Studienfachs ist die Vermittlung fachübergreifender, breiter Grundkenntnisse in Dis-
ziplinen, die die Antike in Europa und den Vorderen Orient behandeln mit dem Ziel, dass sich 
die Absolventinnen und Absolventen später flexibel in die an sie herangetragenen Aufgaben-
gebiete in den verschiedensten Berufsfeldern einarbeiten können, in denen besondere Kultur-
kompetenzen gefordert werden. 

  
 

Zu § 3 ASPO: 
Zugangsvoraussetzungen zum Bachelor-Studium, empfohlene Grundkenntnisse 

 
Abs. 1: Zugangsvoraussetzungen 
 
 Sätze 4 und 11: 
 Es werden keine weiteren Zulassungsvoraussetzungen außer den in der ASPO genannten 

gestellt. 
 Latinum und / oder Graecum bzw. Latein- und / oder Griechischkenntnisse sind von Vorteil, 

stellen aber keine Zulassungsvoraussetzung dar. 
Da die wissenschaftliche Literatur des Studienfaches u. a. auch in englischer, französischer, 
spanischer und italienischer Sprache abgefasst ist, sind gute Kenntnisse der entsprechenden 
Sprachen von großem Nutzen. 
 

 
 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2009-9�


 2 

Zu § 5 ASPO: 
Studienbeginn 

 
Das Nebenfach-Studium kann im Rahmen eines Bachelor-Studienganges nur im Winterse-
mester begonnen werden. 

 
 

Zu § 6 ASPO: 
Studiendauer, Fächerkombinationen, Gliederung des Studiums 

 
Abs. 3: Anzahl und Beschreibung der Module bzw. Teilmodule 

 
Sätze 4 und 5: 
Für die Anzahl und die Beschreibung der verschiedenen Module und Teilmodule wird auf die 
Studienfachbeschreibung sowie die Modul- und Teilmodulbeschreibungen in den Anlagen 
verwiesen. 

  
 
Abs. 5: Kombinationen von Studienfächern für das Bachelor-Studium 

 
Sätze 2 bis 3: 
Das Bachelor-Studienfach Alte Welt als Nebenfach besteht aus einem Pflichtbereich mit 60 
ECTS-Punkten. Die für das Studium notwendigen übrigen 120 ECTS-Punkte werden in einem 
weiteren, frei wählbaren Studienfach erworben. 

  
Abs. 7: Zuordnung zu den einzelnen Bereichen, Studienfachbeschreibung, Schlüsselqualifikations-

Pool 
  
 Satz 1: 
 Die Zuordnung der einzelnen Module zu dem Pflichtbereich ist der Studienfachbeschreibung 

(Anlage 1) zu entnehmen. 
 
 

Zu § 7 ASPO: 
Lehrformen 

 
Abs. 1: Mögliche Lehrformen, Unterrichtssprache 

 
Satz 4: 
Die Lehrveranstaltungen werden in deutscher Sprache angeboten. 

 
 

Zu § 8 ASPO: 
Umfang der Prüfung, Fristen 

 
Abs. 1: erfolgreicher Abschluss des Bachelor-Studiums, Festlegung der ECTS-Punkte für die Module 

bzw. Teilmodule in den einzelnen Bereichen: 
 
 Sätze 2 und 3: 
 Die für einen erfolgreichen Abschluss des BA-Studiums zu erzielenden ECTS-Punkte in den 

einzelnen Modulen und Teilmodulen ergeben sich aus den Modul- und Teilmodulbeschreibun-
gen. 
 
 



 3 

Zu § 17 ASPO: 
Form der Prüfungsleistungen 

 
Abs. 2:  Regelung der Teilmodulprüfungen 
 

Sätze 1 und 2: 
Prüfungsform, Prüfungsdauer, Prüfungsinhalt und Prüfungssprache werden in den Teilmodul-
beschreibungen festgelegt. 
Die Teilmodulverantwortlichen können durch den Prüfungsausschuss ermächtigt werden, spä-
testens zwei Wochen nach Beginn der Vorlesungszeit innerhalb des in den Teilmodulbe-
schreibungen festgesetzten Rahmens die Form und Dauer der Prüfungen festzulegen. 

  
 

Zu § 18 ASPO: 
Mündliche Teilmodulprüfungen 

 
Abs. 2:  Regelung der Zahl der Prüflinge 
  

Mündliche Prüfungen finden grundsätzlich als Einzelprüfungen statt, können aber auch in be-
sonderen Fällen als Gruppenprüfungen mit bis zu drei Prüflingen pro Gruppe abgehalten wer-
den. 

 
 
Abs. 3: Regelung der Prüfungsdauer 

 
Die Dauer einer Prüfung ist in den Teilmodulbeschreibungen festgelegt. 

 
 

Zu § 19 ASPO: 
Schriftliche Teilmodulprüfungen 

 
 

Abs. 3: Regelung der Prüfungsdauer 
 
 Die Dauer einer Prüfung ist in den Teilmodulbeschreibungen festgelegt. 
 
 

Zu § 24 ASPO: 
Voraussetzungen für die erfolgreiche Anmeldung zu Prüfungen 

 
Abs. 1: Weitere Anmeldevoraussetzungen 

 
Eventuelle weitere Voraussetzungen für die erfolgreiche Anmeldung zu Prüfungen sind in den 
jeweiligen Teilmodulbeschreibungen geregelt. 

 
 

Zu § 23 ASPO: 
Organisation von Prüfungen 

 
Abs. 1: Prüfungszeitraum 
  
 Die Prüfungszeiträume werden von der Dozentin bzw. dem Dozenten am Beginn der jeweili-

gen Veranstaltung eines Semesters bekannt gegeben. 
 
 

Abs. 2: Anmeldezeiträume, Anmeldepflicht 
 
Die Anmeldung zu Prüfungen hat spätestens in der zweiten Vorlesungswoche zu erfolgen. 

 
 

Abs. 3: Rücktrittsfrist 
 
Ein Rücktritt von einer angemeldeten Prüfung ist bis spätestens eine Woche vor dem Prü-
fungstermin möglich. 



 4 

 
 

Zu § 31 ASPO: 
Bestehen von Prüfungen 

 
Abs. 3: Bestehen der Bachelor-Prüfung 

 
 Für das erfolgreiche Bestehen der Bachelor-Prüfung müssen im Studienfach Alte Welt alle im 

Pflichtbereich aufgeführten Module im Umfang von 60 ECTS-Punkten erfolgreich abgeschlos-
sen sein.  

 
 
 
Anlagen: 
 
Anlage 1: Studienfachbeschreibung 
 
Anlage 2: Modul- und Teilmodulbeschreibungen (Modulhandbuch) 
 
 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
    Diese fachspezifischen Bestimmungen treten mit Wirkung vom 1. Oktober 2008 in Kraft. Das Inkraft-
treten der ASPO bleibt hiervon unberührt. 

 
 

 
 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 10. Februar 2009. 
 
Würzburg, den 19. März 2009 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Haase 
 
 
 
 
 
 
 
Die Fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Nebenfach Alte Welt (Erwerb von 60 ECTS-
Punkten) wurden am 19. März 2009 in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 
20. März 2009 durch Anschlag in der Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher 
der 20. März 2009. 
 
Würzburg, den 20. März 2009 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Haase 



 

   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
 
Anlage 1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studienfachbeschreibung 
 

für das Bachelor-Nebenfach 
 

Alte Welt 
 

(Erwerb von 60 ECTS-Punkten)  



 
 Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre   
 
Studienfachbeschreibung (Bachelor) als Nebenfach mi t 60 ECTS-Punkten  

(2007/1) 
 

Studienfachbezeichnung:   
 

Alte Welt Nr.: 
(wird von der 
ZV ausgefüllt) 

Studienfachverantwortung:  Geschäftsführer/-in des Instituts für Altertumswissenschaften 

Module des Studienfachs 

Pflichtbereich: 60 ECTS-PUNKTE  

Nr.: (wird von 
der ZV ausge-
füllt) 

Modulbezeichnung Kurzbe-
zeichnung  

Dauer 
[Sem.] 

ECTS-
Punkte  

Modulverantwortung  

 Schriften, Sprachen und Literatu-
ren 1 

04-AW-
SSL1 

1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Klassische 
Philologie II – Latinis-
tik 

 Schriften, Sprachen und Literatu-
ren 2 

04-AW-
SSL2 

1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Klassische 
Philologie I – Gräzistik 

 Schriften, Sprachen und Literatu-
ren 3 

04-AW-
SSL3 

1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Klassische 
Philologie II – Latinis-
tik 

 Schriften, Sprachen und Literatu-
ren 4 

04-AW-
SSL4 

2 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Ägyptologie 

 Schriften, Sprachen und Literatu-
ren 5 

04-AW-
SSL5 

1 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Verglei-
chende Sprachwis-
senschaft 

 Kulturgeschichte und Geschichte 1 04-AW-
KuGG1 

2 10 Inhaber/ -in des Lehr-
stuhls für Klassische 
Archäologie 

 Kulturgeschichte und Geschichte 2 04-AW-
KuGG2 

2 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Altorientalis-
tik 

 Kulturgeschichte und Geschichte 3 04-AW-
KuGG3 

1 10 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Alte Ge-
schichte 

 Archäologie 04-AW-
Arch 

3 10 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche 
Archäologie 

 
 



 

   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
 
Anlage 2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Modul- und Teilmodulbeschreibungen (Modulhandbuch) 
 

für das Bachelor-Nebenfach 
 

Alte Welt 
 

(Erwerb von 60 ECTS-Punkten)  



 

   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
 
 
Pflichtbereich  
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Schriften, Sprachen und Literaturen 1 Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Institut für Klassische Philologie/ 04010000 

3. Modulverantwortung:  Geschäftsführender Vorstand des Instituts für 
Klassische Philologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 
Überblick über Epochen, Formen, Gattungen und wichtige Vertreter der griechischen und römischen 
Literatur. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 
Verständnis für die Charakteristika literarischer Texte und einzelner Epochen der Antike sowie deren 
Zusammenhänge. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL1-1    

Titel:  Schriften, Sprachen und Literaturen der griechisch-römischen Welt 1    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 4    

ECTS-Punkte: 5    

   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Schriften, Sprachen und Literaturen der griechisch-
römischen Welt 1 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL1-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Klassische Philologie/ 04010000 

3. Teilmodulverantwortung:  Geschäftsführender Vorstand des Instituts für Klassische 
Philologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Mündliche Prüfung 

12. Prüfungsumfang: Ca. 15 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-SSL1-1VG 04-AW-SSL1-1VL   

Titel:  Schriften, Sprachen und Literaturen der 
griechisch-römischen Welt 1 – Griechisch 

Schriften, Sprachen und Literaturen der 
griechisch-römischen Welt 1 – Latein 

 
 

Art: Vorlesung Vorlesung  
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht  
 

SWS: 2 2  
 

Arbeits-
aufwand: 

90 h 60 h   

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, WS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch Deutsch   

Inhalt: Überblick über Epochen, Formen, Gattungen 
und wichtige Vertreter der griechischen 

Literatur. 

Überblick über Epochen, Formen, Gattungen 
und wichtige Vertreter der römischen Literatur. 

  

Sonstiges:     
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Schriften, Sprachen und Literaturen 2 Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Institut für Klassische Philologie/ 04010000 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Klassische Philologie II 
– Latinistik 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse: Lateinkenntnisse mindestens der 2. Niveaustufe der 
im Wahlpflichtbereich angebotenen Lateinkurse. 

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Methoden und Arbeitsmittel der Klassischen Philologie, Bibliographie, Textkritik, Metrik sowie deren 
Anwendung. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Die Studierenden verfügen über die Grundlage für ein eigenständiges wissenschaftliches Arbeiten in der 
Klassischen Philologie (Schwerpunkt Latinistik). 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL2-1    

Titel:  Einführung in das Studium der Klassischen Philologie    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 4    

ECTS-Punkte: 5    

   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Einführung in das Studium der Klassischen Philologie Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL2-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Klassische Philologie/ 04010000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Klassische Philologie II – 
Latinistik 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse: Lateinkenntnisse mindestens der 2. Niveaustufe der im 
Wahlpflichtbereich angebotenen Lateinkurse. 

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: Ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-SSL2-1V1 04-AW-SSL2-1V2    

Titel:  Einführung in das Studium der Klassischen 
Philologie 1 

Einführung in das Studium der Klassischen 
Philologie 2 

  
 

Art: Vorlesung Übung   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht   
 

SWS: 2 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

60 h 90 h    

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, WS    

Teilnehmer-
zahl: 

     

Sprache: Deutsch Deutsch    

Inhalt: Methoden und Arbeitsmittel der Klassischen 
Philologie, Bibliographie, Textkritik, Metrik. 

Praktische Anwendung des in der 
Vorlesung Ausgeführten an Texten. 

   

Sonstiges:      
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Schriften, Sprachen und Literaturen 3 Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL3 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Institut für Klassische Philologie/ 04010000 

3. Modulverantwortung:  Geschäftsführender Vorstand des Instituts für 
Klassische Philologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse: Wünschenswert: Kenntnisse des Altgriechischen 

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 
Überblick über Epochen, Formen, Gattungen und wichtige Vertreter der griechischen und römischen 
Literatur. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 
Verständnis für die Charakteristika literarischer Texte und einzelner Epochen der Antike sowie deren 
Zusammenhänge. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL3-1    

Titel:  Schriften, Sprachen und Literaturen der griechisch-römischen Welt 2    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 4    

ECTS-Punkte: 5    

   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 19.01.2009) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Schriften, Sprachen und Literaturen der griechisch-
römischen Welt 2 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL3-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Klassische Philologie/ 04010000 

3. Teilmodulverantwortung:  Geschäftsführender Vorstand des Instituts für Klassische 
Philologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse: Wünschenswert: Kenntnisse des Altgriechischen 

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Mündliche Prüfung 

12. Prüfungsumfang: Ca. 15 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-SSL3-1VG 04-AW-SSL3-1VL   

Titel:  Schriften, Sprachen und Literaturen der 
griechisch-römischen Welt 2 – Griechisch 

Schriften, Sprachen und Literaturen der 
griechisch-römischen Welt 2 – Latein 

 
 

Art: Vorlesung Vorlesung  
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht  
 

SWS: 2 2  
 

Arbeits-
aufwand: 

60 h 90 h   

Turnus: Jährlich, SS Jährlich, SS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch Deutsch   

Inhalt: Überblick über Epochen, Formen, Gattungen 
und wichtige Vertreter der griechischen 

Literatur. 

Überblick über Epochen, Formen, Gattungen 
und wichtige Vertreter der römischen 

Literatur. 

  

Sonstiges:     
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 14.10.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Schriften, Sprachen und Literaturen 4 Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL4 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Institut für Altertumswissenschaften / 04080000 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Ägyptologie 

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Das Modul stellt die Entstehung, Entwicklung und Struktur der ägyptischen Schriften (Hieroglyphen, 
Hieratisch, Demotisch), der Keilschrift und anderer altorientalischer Schriften vor. Die zahlreichen 
Sprachen des Alten Orients werden in ihrer Verbreitung, kulturellen Bedeutung, ihren 
Verwandtschaftsverhältnissen und grundlegenden Strukturphänomenen dargestellt, während anhand 
des Ägyptischen eine Sprachentwicklung über 4000 Jahre hinweg verfolgt wird. Eine 
gattungssystematisch orientierte Übersicht über die schriftlichen Hinterlassenschaften des Alten Orients 
und eine Vorstellung der wichtigsten Textgattungen, Themen und Forschungsthemen zur altägyptischen 
Literatur runden das Modul ab. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Vertrautheit mit den in den Lehrveranstaltungen vermittelten Kenntnissen, Fähigkeit zur Identifizierung 
der verschiedenen Schriftarten. Die Fähigkeit, die verschiedenen Schriftarten entziffern und lesen zu 
können, wird nicht erwartet. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL4-1 04-AW-SSL4-2   

Titel:  Schriften, Sprachen und Literaturen 
Altvorderasiens 

Grundzüge der altägyptischen Schrift-, 
Sprach- und Literaturgeschichte 

  

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht   

SWS: 2 1   

ECTS-Punkte: 3 2   

5   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Schriften, Sprachen und Literaturen Altvorderasiens Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL4-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Altorientalistik 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  3 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  90 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: Ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-SSL4-1V 04-AW-SSL4-1T   

Titel:  Schriften, Sprachen und Literaturen 
Altvorderasiens 

Schriften, Sprachen und Literaturen 
Altvorderasiens 

 
 

Art: Vorlesung Tutorium  
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht  
 

SWS: 1 1  
 

Arbeits-
aufwand: 

60 h 30 h   

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, WS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch Deutsch   

Inhalt: Die Vorlesung behandelt die Entstehung, 
Entwicklung und Struktur der Keilschrift sowie 
anderer altorientalischer Schriften. Die zahlrei-
chen Sprachen des Alten Orients werden in ihrer 
Verbreitung, kulturellen Bedeutung, ihren 
Verwandtschaftsverhältnissen und 
grundlegenden Strukturphänomenen dargestellt. 
Eine gattungssystematisch orientierte Übersicht 
über die schriftlichen Hinterlassenschaften des 
Alten Orients schließt die Vorlesung ab. 

Das Tutorium soll die in der Vorlesung 
"Schriften, Sprachen und Literaturen 
Altvorderasiens"  vermittelten Kenntnisse 
festigen, offen gebliebene Fragen klären 
und auf die Klausur vorbereiten. 

  

Sonstiges:     
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Grundzüge der altägyptischen Schrift-, Sprach- und 
Literaturgeschichte 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL4-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Ägyptologie 

4. SWS: 1 

5. ECTS-Punkte:  2 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  60 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: 45 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-SSL4-2V 

Titel:  Grundzüge der altägyptischen Schrift-, Sprach- und Literaturgeschichte 

Art: Vorlesung 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht 

SWS: 1 

Arbeits-
aufwand: 

60 h 

Turnus: Alle zwei Jahre, SS 

Teilnehmer-
zahl: 

 

Sprache: Deutsch 

Inhalt: Überblick über die Prinzipien der ägyptischen Schrift und die ägyptische Schriftgeschichte mit einer 
Vorstellung der wichtigsten Schriftarten (Hieroglyphen, Hieratisch und Demotisch) und ihrer 
Paläographie. Vorstellung der wichtigsten Textgattungen, Themen und Forschungsthemen zur 
altägyptischen Literatur. 

Sonstiges:  

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Schriften, Sprachen und Literaturen 5 Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL5 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vergleichende 
Sprachwissenschaft 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 
Einführender Überblick über die altindogermanischen Sprachen (geographisch, chronologisch, Textgat-
tungen); einführender Überblick über die gesicherten Resultate zur indogermanischen Grundsprache 
(Phonologie, Morphologie, Wortbildung, Syntax, Wortschatz); Einführung in die Methodik der diachronen 
Sprachwissenschaft. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Die/der Studierende beherrscht die methodische Voraussetzung für die diachron-sprachwissenschaftli-
che Arbeit an beliebigen Sprachen. Sie/er verfügt über die Basis für Vertiefungen in Modulen, die 
einzelne Sprach(grupp)en zum Gegenstand haben. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL5-1    

Titel:  Überblick über die altindogermanischen Sprachen    

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 4    

ECTS-Punkte: 5    

   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Überblick über die altindogermanischen Sprachen Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-SSL5-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vergleichende 
Sprachwissenschaft 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse: Wünschenswert: gute Kenntnisse in alten und/oder 
modernen Fremdsprachen 

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Referat plus Klausur (im Ausnahmefall mündliche Prüfung) 
(Gewichtung: 50/50) 

12. Prüfungsumfang: Referat: ca. 30 Minuten; Klausur oder mündliche Prüfung: 
ca. 45 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-SSL5-1S 04-AW-SSL5-1T   

Titel:  Überblick über die altindogermanischen 
Sprachen 

Überblick über die altindogermanischen 
Sprachen 

 
 

Art: Seminar Tutorium  
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht  
 

SWS: 2 2  
 

Arbeits-
aufwand: 

90 h 60 h   

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, WS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch Deutsch   

Inhalt: Zusammen mit den Teilnehmern wird ein 
Überblick über die altindogermanischen Spra-
chen erarbeitet, v.a. bzgl. Geographie, Chro-
nologie, Textgattungen, Überlieferung, 
sprachliche Merkmale. Außerdem wird in die 
Methodik der diachronen Sprachwissenschaft 
und in die wichtigsten Resultate zur 
indogermanischen Grundsprache im Bereich 
Phonologie eingeführt. Schließlich sollen die 
Teilnehmer einen Überblick über die 
wichtigste Standardliteratur zu den genannten 
Themen erhalten. 

Das Tutorium soll die im Seminar vermittelten 
Kenntnisse festigen, offengebliebene Fragen 
klären und auf die Klausur vorbereiten. 

  

Sonstiges:     
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Kulturgeschichte und Geschichte 1 Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Klassische Archäologie 

4. SWS: 7 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Das Modul bietet einen Überblick über den Mittelmeerkulturraum in seiner historischen Entwicklung, 
beleuchtet die wechselseitigen kulturellen Beeinflussungen und behandelt exemplarisch zentrale Stätten 
der antiken Welt. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Kenntnis der wichtigsten Stätten der antiken Welt. Verständnis für historische und kulturgeschichtliche 
komplexe Zusammenhänge. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG1-1 04-AW-KuGG1-2   

Titel:  Einführung in den geographischen Raum 
der Klassischen Archäologie 

Grundzüge der altägyptischen 
Geschichte 

  

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht   

SWS: 4 1   

ECTS-Punkte: 4 2   

Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG1-3 04-AW-KuGG1-4   

Titel:  Zentrale Stätten Altägyptens Zentrale Stätten Altvorderasiens   

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht   

SWS: 1 1   

ECTS-Punkte: 2 2   

10   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Einführung in den geographischen Raum der 
Klassischen Archäologie 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG1-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Klassische Archäologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  4 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  120 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: Ca. 45 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-KuGG1-1V 04-AW-KuGG1-1Ü   

Titel:  Einführung in den geographischen Raum der 
Klassischen Archäologie 1 

Einführung in den geographischen Raum der 
Klassischen Archäologie 2 

 
 

Art: Vorlesung Übung  
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht  
 

SWS: 2 2  
 

Arbeits-
aufwand: 

60 h 60 h   

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, SS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch Deutsch   

Inhalt: Historischer  und topographischer Überblick 
über den Raum der griechisch-römischen 
Welt und die von ihr geprägten 
Nachbarkulturen. 

Exemplarische Behandlung ausgewählter 
Stätten von zentraler Bedeutung (z.B. Athen, 
Rom, Alexandria, Pergamon, Konstantinopel, 
eine von Kolonisten gegründete Stadt). 

  

Sonstiges:     
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Grundzüge der altägyptischen Geschichte Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG1-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber-/in des Lehrstuhls für Ägyptologie 

4. SWS: 1 

5. ECTS-Punkte:  2 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  60 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: 45 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-KuGG1-2V    

Titel:  Grundzüge der altägyptischen Geschichte   
 

Art: Vorlesung   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 1   
 

Arbeits-
aufwand: 

60 h    

Turnus: Alle zwei Jahre, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Über folgende Themen wird ein Überblick gegeben: Stand der Forschung, das ägyptische 
Geschichtsbild, Königsideologie und Ma’at, Problematik ägyptischer Quellen und Bedeutung 
der Quellenkritik, Epochengliederung der ägyptischen Geschichte, wichtigste Ereignisse der 
ägyptischen Geschichte. 

   

Sonstiges:     
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Zentrale Stätten Altägyptens Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG1-3 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Ägyptologie 

4. SWS: 1 

5. ECTS-Punkte:  2 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  60 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: 45 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-KuGG1-3V    

Titel:  Zentrale Stätten Altägyptens   
 

Art: Vorlesung   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 1   
 

Arbeits-
aufwand: 

60 h    

Turnus: Alle zwei Jahre, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Exemplarisch wird eine ägyptische Region in ihrer historischen Entwicklung, ihren 
archäologischen Hinterlassenschaften und ihrer mythologischen Bedeutung für das Alte 
Ägypten unter Berücksichtigung der ägyptischen Kulttopographie behandelt. 

   

Sonstiges:     
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Zentrale Stätten Altvorderasiens Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG1-4 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Altorientalistik 

4. SWS: 1 

5. ECTS-Punkte:  2 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  60 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: Ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-KuGG1-4V    

Titel:  Zentrale Stätten Altvorderasiens   
 

Art: Vorlesung   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 1   
 

Arbeits-
aufwand: 

60 h    

Turnus: Jährlich, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Exemplarisch wird die Geschichte und Topographie einer bedeutenden und umfassend 
ausgegrabenen altorientalischen Stadt behandelt; hierfür kommen insbesondere Babylon, 

Assur, Kalhu, Mari, Ugarit und Hattuša in Frage. 

   

Sonstiges:     
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Kulturgeschichte und Geschichte 2 Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Altorientalistik 

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 
Die Vorlesung des ersten Modulteils liefert eine Übersicht über den Verlauf der Geschichte Altvorde-
rasiens vom späten 4. Jahrtausend bis zum Ende des Neubabylonischen Reiches unter besonderer 
Berücksichtigung der Methodik und unter Interpretation ausgewählter Quellen. Im zweiten Modulteil wird 
dem Studierenden unter Hinzunahme archäologischer Quellen ein Überblick über die Epochen, 
Methoden und Arbeitstechniken der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie geboten. Der behandelte 
Zeitraum reicht von den Anfängen der Vorgeschichte bis zum Frühmittelalter. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/die Studierende ist zu einem kritischen Umgang mit historischen Texten Altvorderasiens in der Lage. 
Er/sie hat einen Überblick über die Periodisierung der Geschichte des Alten Orients und die wichtigeren 
Daten der Ereignisgeschichte. Der/die Studierende hat einen Überblick über die Perioden, Methoden 
und Fragestellungen der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG2-1 04-AW-KuGG2-2   

Titel:  Grundzüge der Altvorderasiatischen 
Geschichte 

Einführung in die Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 2 

  

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht   

SWS: 1 2   

ECTS-Punkte: 2 3   

5   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Grundzüge der Altvorderasiatischen Geschichte Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG2-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Altorientalistik 

4. SWS: 1 

5. ECTS-Punkte:  2 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  60 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: Ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-KuGG2-1V    

Titel:  Grundzüge der Altvorderasiatischen Geschichte   
 

Art: Vorlesung   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 1   
 

Arbeits-
aufwand: 

60 h    

Turnus: Alle zwei Jahre, WS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Die Vorlesung liefert eine Übersicht über den Verlauf der Geschichte Altvorderasiens vom 
späten 4. Jahrtausend bis zum Ende des Neubabylonischen Reiches unter besonderer 

Berücksichtigung der Methodik und unter Interpretation ausgewählter Quellen. 

   

Sonstiges:     
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Einführung in die Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 2 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG2-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  3 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  90 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-KuGG2-2S    

Titel:  Einführung in die Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie 2   
 

Art: Seminar   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

90 h    

Turnus: Jährlich, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Überblick über Quellenarten und Methoden der Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie.    

Sonstiges:     
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Kulturgeschichte und Geschichte 3 Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG3 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Philosophische Fakultät I/ 04000000 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Alte Geschichte 

4. SWS: 10 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:   

7. Dauer:  1 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Das Modul führt in zentrale Quellengattungen, Methoden und Hilfswissenschaften der Alten Geschichte 
ein, gibt einen Überblick über Ereignisgeschichte und wichtigste Entwicklungslinien der griechisch-
römischen Geschichte und bietet eine Einführung in die die Urheimat(-problematik) der Indogermanen, 
die zeitliche Einordnung der Grundsprache und ihre Aufgliederung sowie in die Lebensumstände der 
Sprecher der indogermanischen Grundsprache. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Das Modul vermittelt die methodischen und inhaltlichen Voraussetzungen zur quellenbezogenen, 
wissenschaftlichen Auseinandersetzung mit thematischen Einzelfragen der griechisch-römischen 
Geschichte sowie der indogermanischen Altertumskunde. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG3-1 04-AW-KuGG3-2   

Titel:  Einführung in die indogermanische 
Altertumskunde 

Einführung in die Alte Geschichte – 
Methoden und Quellen 

  

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht   

SWS: 2 4   

ECTS-Punkte: 2 4   

Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG3-3    

Titel:  Einführung in die griechisch-römische 
Geschichte 

   

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 4    

ECTS-Punkte: 4    

10   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Einführung in die indogermanische Altertumskunde Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG3-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vergleichende 
Sprachwissenschaft 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  2 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  60 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur (im Ausnahmefall mündliche Prüfung) 

12. Prüfungsumfang: Ca. 60 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-KuGG3-1V    

Titel:  Einführung in die indogermanische Altertumskunde   
 

Art: Vorlesung   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

60 h    

Turnus: Jährlich, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Es wird eingeführt in die Urheimat(problematik) der Indogermanen, die zeitliche Einordnung 
der Grundsprache und ihre Aufgliederung sowie in Lebensumstände, Sozial- und Familien-
struktur, Viehzucht und Ackerbau, Flora, Fauna und Umwelt, Religion und Mythologie der 
Sprecher der indogermanischen Grundsprache. 

   

Sonstiges:     
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Einführung in die Alte Geschichte – Methoden und 
Quellen 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG3-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Geschichte/ 04120000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Alte Geschichte 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  4 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  120 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: Ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-KuGG3-2S 04-AW-KuGG3-2Ü   

Titel:  Einführung in die Alte Geschichte – Methoden 
und Quellen 1 

Einführung in die Alte Geschichte – Methoden 
und Quellen 2 

 
 

Art: Seminar Übung  
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht  
 

SWS: 2 2  
 

Arbeits-
aufwand: 

60 h 60 h   

Turnus: Jährlich, SS Jährlich, SS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch Deutsch   

Inhalt: Anhand von konkreten Beispielen wird 
systematisch in die wichtigsten 
Quellengattungen, Methoden und 
Hilfswissenschaften der Alten Geschichte 
eingeführt. 

Die im Seminar erworbenen Kenntnisse der 
wichtigsten Methoden und Quellengattungen 
werden anhand einer vom Lehrstuhl für Alte 
Geschichte herausgegebenen Lektüreliste 
grundlegender Quellentexte in selbstständiger 
Heimarbeit vertieft, die durch eine Klausur am 
Semesterende überprüft wird. 

  

Sonstiges:     
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Einführung in die griechisch-römische Geschichte Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-KuGG3-3 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Geschichte/ 04120000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Alte Geschichte 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  4 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  120 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: Ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-KuGG3-3V 04-AW-KuGG3-3Ü   

Titel:  Einführung in die griechisch-römische 
Geschichte 1 

Einführung in die griechisch-römische 
Geschichte 2 

 
 

Art: Vorlesung Übung  
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht  
 

SWS: 2 2  
 

Arbeits-
aufwand: 

60 h 60 h   

Turnus: Jährlich, SS Jährlich, SS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch Deutsch   

Inhalt: Die Vorlesung gibt einen Überblick über die 
wichtigsten Entwicklungslinien der 
griechischen und römischen Geschichte. 

Die in der Vorlesung erworbenen Kenntnisse 
der wichtigsten Entwicklungslinien der 
griechischen und römischen Geschichte 
werden anhand einer vom Lehrstuhl für Alte 
Geschichte herausgegebenen Lektüreliste 
einschlägiger Sekundärliteratur in 
selbständiger Heimarbeit vertieft, die durch 
eine Klausur am Semesterende überprüft 
wird. 

  

Sonstiges:     
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Archäologie Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-Arch 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 

4. SWS: 7 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:   

7. Dauer:  3 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse:  

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Einführungen in die kunsthistorischen Epochen der Klassischen Archäologie sowie die Quellen der 
altorientalischen Archäologie und Vor- und Frühgeschichtliche Archäologie. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Erworben wird ein Überblick über die kunsthistorische Entwicklung der Klassischen Archäologie sowie 
die wichtigsten Perioden und Denkmälergattungen der altorientalischen Archäologie und Vor- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-AW-Arch-1 04-AW-Arch-2   

Titel:  Einführung in die Vor- und 
Frühgeschichtliche Archäologie 1 

Einführung in die Altvorderasiatische 
Kunst und Archäologie 1.1 

  

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht   

SWS: 3 1   

ECTS-Punkte: 4 2   

Kurzbezeichnung: 04-AW-Arch-3    

Titel:  Einführung in die kunsthistorischen 
Epochen der Klassischen Archäologie 

   

Verpflichtungsgrad: Pflicht    

SWS: 3    

ECTS-Punkte: 4    

10   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Einführung in die Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 1 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-Arch-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  4 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  120 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: Ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-Arch-1S 04-AW-Arch-1T   

Titel:  Einführung in die Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 1 

Einführung in die Vor- und Frühgeschichtliche 
Archäologie 1 

 
 

Art: Seminar Tutorium  
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht  
 

SWS: 2 1  
 

Arbeits-
aufwand: 

90 h 30 h   

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, WS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch Deutsch   

Inhalt: Überblick über Forschungsgeschichte und 
Quellenarten. 

Vertiefung des Stoffs von 04-AW-Arch-1S 
durch Wiederholung. 

  

Sonstiges:     
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                     (Stand: 10.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Einführung in die Altvorderasiatische Kunst und 
Archäologie 1.1 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-Arch-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Altorientalistik 

4. SWS: 1 

5. ECTS-Punkte:  2 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  60 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: Ca. 90 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-Arch-2V    

Titel:  Einführung in die Altvorderasiatische Kunst und Archäologie 1.1   
 

Art: Vorlesung   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 1   
 

Arbeits-
aufwand: 

60 h    

Turnus: Jährlich, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Die Vorlesung führt in die altorientalische Archäologie durch die exemplarische Behandlung 
einer Periode (z.B. Frühdynastische Zeit) oder einer Denkmälergattung (z.B. Glyptik) ein. 

   

Sonstiges:     
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                                                                                                                                                                 (Stand: 10.09.2008) 
 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Einführung in die kunsthistorischen Epochen der 
Klassischen Archäologie 

Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-AW-Arch-3 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Institut für Altertumswissenschaften/ 04080000 

3. Teilmodulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Klassische Archäologie 

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  4 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  120 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: Ca. 45 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-AW-Arch-3V 04-AW-Arch-3T   

Titel:  Einführung in die kunsthistorischen Epochen 
der Klassischen Archäologie 

Einführung in die kunsthistorischen Epochen 
der Klassischen Archäologie 

 
 

Art: Vorlesung Tutorium  
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht  
 

SWS: 2 1  
 

Arbeits-
aufwand: 

90 h 30 h   

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, WS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch Deutsch   

Inhalt: Entwicklung der Kunst bei Griechen und 
Römern von der Kykladenkultur (3. Jtd. v. 
Chr.) bis in die späte römische Kaiserzeit (4. 
Jh. n. Chr.) unter dem Aspekt des 
Stilwandels, thematischer Akzentuierungen 
und der historischen Rahmenbedingungen. 

Erläuterung der fachspezifischen 
Terminologie; Grundzüge der 
kunsthistorischen Methodologie. 

  

Sonstiges:     
 


	Alte Welt-BA-60-20090319-Netz.pdf
	Alte Welt  BA 60 ECTS_Anl. 1 u 2



